
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________
                                                                       

 

Direzione: 2° - Affari Finanziari e Tributari 
Servizio: “Entrate”

OGGETTO:    Accertamento della somma di € 157.375,68 dovuta da diversi utenti morosi.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

VISTO  l’art. 63 del D.Lgs 15/12/1997 n° 446 che da facoltà alle Province ed ai Comuni di
adottare  un  Regolamento  che  disciplini  il  Canone  per  l’Occupazione  di  Spazi  ed  Aree
Pubbliche (COSAP);

VISTO L’ART. 52 DEL d.Lgs. 15/12/1997 n° 446 che attribuisce alle Province ed ai Comuni la
facoltà di disciplinare, con Regolamento, le proprie Entrate;

CHE con Determina Dirigenziale n° 09/03° del 18/01/2012, il Dirigente del 3° Dipartimento
Civile e Difesa Suolo ha classificato le Strade Provinciali, così come previsto dall’art. 27 del
succitato Regolamento COSAP; 

CHE per l’occupazione di suolo Provinciale ogni utente, che ne faccia regolare richiesta,  è
tenuto a versare un Canone annuo, la cui misura varia tenendo conto di vari fattori relativi
alla  quantità  di  spazio  occupato,  alla  Strada  Provinciale  sulla  quale  la  stessa  ricade  e  la
quantita di tempo  di occupazione;

CHE con Delibera  n° 2 del 24/01/2012 la Giunta Provinciale ha approvato le tariffe inerenti la
COSAP per l’anno 2012 e successive modifiche, approvate con delibera n° 159 del 28/05/2012,
con gli aggiornamenti ISTAT annuali;

CHE per gli  anni  2017/2018/2019 sono state  inviate diffide di  pagamento  a  diversi  utenti
morosi,  per  un  importo  complessivo  di  €  157.375,68 i  quali,  a  tutt’oggi,  non  hanno
provveduto a saldare il debito;

Visti:

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

1532 19/12/2019

1296 19/12/2019



a) il  decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del
sistema di contabilità delle regioni e degli  enti locali  finalizzata ad una loro armonizzazione tra le
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ;

b) il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  “  allegato  4/2  al  D.  Lgs.
118/2011”;

c) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”
Tenuto  conto  che il  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata  prevede  che  tutte le  obbligazioni
giuridicamente  perfezionate,  attive  e  passive  devono  essere  registrate nelle  scritture  contabili  quando
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il  D.Lgs.  n.  165/2001  che agli  artt.  4  e  17 attribuisce  ai  Dirigenti la  gestione finanziaria,  tecnica  e
amministrativa;
Visto lo Statuto Provinciale;
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il regolamento sui controlli interni;
VERIFICATA l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con  particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

PROPONE

Per quanto in premessa,

ACCERTARE al  Cap.  231 “Canone Occupazione Spazi  ed  Aree Pubbliche –  COSAP”  Entrate  –  Bilancio  di
competenza 2019  l’importo  complessivo di € 157.375,68 a carico degli utenti morosi di  di cui all’elenco che
trovasi presso l’Ufficio Fitti ed altri Tributi di questa Città Metropolitana;

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2019   231 2019

Data scadenza Accertamento Importo

31/12/2019                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              € 157.375,68

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147- bis,
comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento sui controlli interni, che: 
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.
n. 33/2013;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile del
procedimento è Dott. Pasquale Costa;
di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  controllo  contabile  e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

                                  Il Responsabile del Procedimento 

  Dott. Pasquale Costa

Messina data firma digitale

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti;

DETERMINA

ACCERTARE al  Cap.  231 “Canone Occupazione Spazi  ed  Aree Pubbliche –  COSAP”  Entrate  –  Bilancio  di
competenza 2019  l’importo  complessivo di € 157.375,68 a carico degli utenti morosi di  di cui all’elenco che
trovasi presso l’Ufficio Fitti ed altri Tributi di questa Città Metropolitana;

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2019   231  2019

 

Data scadenza Accertamento Importo

31/12/2019 € 157.375,68

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147- bis,
comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento sui controlli interni, che: ;
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.
n. 33/2013;
di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile del
procedimento è Dott. Pasquale Costa;
di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  controllo  contabile  e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Messina , data firma digitale                                                                            IL DIRIGENTE F.F.
                        Dott. Massimo Ranieri

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.

                                 Il DIRIGENTE f.f.

Lìdata firma digitale                                                         Dott. Massimo Ranieri



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5


